
Diplomová práce

Numerická simulace procesu lisování přesných
optických elementů

Studijní program: N0715A270020 Aplikovaná mechanika
Autor práce: Bc. Michal Bláha
Vedoucí práce: prof. Ing. Tomáš Vít, Ph.D.

Katedra energetických zařízení

Liberec 2023



Zadání diplomové práce

Numerická simulace procesu lisování přesných
optických elementů

Jméno a příjmení: Bc. Michal Bláha
Osobní číslo: S21000139
Studijní program: N0715A270020 Aplikovaná mechanika
Zadávající katedra: Katedra energetických zařízení
Akademický rok: 2022/2023

Zásady pro vypracování:

Proces lisování přesné optiky patří mezi nejmodernější výrobní technologie. Samotný proces je
náročný hlavně s ohledem na materiálové vlastnosti výlisku a jejich změnu s měnící se teplotou.
Pro návrh technologie je důležité ovládat nástroje pro predikci výsledků procesu lisování. Jednou
z možností je provádění numerických simulací.
Diplomová práce musí obsahovat následující body:
1. Popis procesu lisování optických elementů.
2. Přehled používaných technologií při lisování.
3. Popis používaných materiálových modelů pro numerické simulace.
4. Numerická simulace procesu lisování.
5. Porovnání výsledků simulace s výsledky experimentů.
Zhodnocení výsledků.



Rozsah grafických prací:
Rozsah pracovní zprávy: 50
Forma zpracování práce: tištěná/elektronická
Jazyk práce: Čeština

Seznam odborné literatury:

Madapusi Shriram Palanthandalam, 2009. A computational tool for numerical prediction of
precision glass molding process, Master thesis, University of Florida
Jain Anurag, 2006. Experimental study and numerical analysis of compression molding process
for manufacturing precision aspherical glass lenses, Dissertation, The Ohio State University
Málek Jiří, Shánělová Jana, 2005. Structural relaxation of As2Se3 glass and viscosity of
supercooled liquid. In Journal of Non-crystalline Solids, Vol. 351, pp. 3458-3467.
Schott Glass Inc, Products and Applications. http://www.schott.de
Kunosic Selma, Study of the glass press molding process, Diplomová práce, TUL 2016

Vedoucí práce: prof. Ing. Tomáš Vít, Ph.D.
Katedra energetických zařízení

Datum zadání práce: 1. listopadu 2022
Předpokládaný termín odevzdání: 30. dubna 2024

doc. Ing. Jaromír Moravec, Ph.D.
děkan

L.S.
doc. Ing. Petra Dančová, Ph.D.

vedoucí katedry

V Liberci dne 1. listopadu 2022



Prohlášení

Prohlašuji, že svou diplomovou práci jsem vypracoval samostat-
ně jako původní dílo s použitím uvedené literatury a na základě
konzultací s vedoucím mé diplomové práce a konzultantem.

Jsem si vědom toho, že namou diplomovou práci se plně vztahuje
zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, zejména § 60 – školní
dílo.

Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci nezasahuje do
mých autorských práv užitím mé diplomové práce pro vnitřní po-
třebu Technické univerzity v Liberci.

Užiji-li diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití,
jsem si vědom povinnosti informovat o této skutečnosti Technic-
kou univerzitu v Liberci; v tomto případě má Technická univerzita
v Liberci právo ode mne požadovat úhradu nákladů, které vyna-
ložila na vytvoření díla, až do jejich skutečné výše.

Současně čestně prohlašuji, že text elektronické podoby práce
vložený do IS/STAG se shoduje s textem tištěné podoby práce.

Beru na vědomí, že má diplomová práce bude zveřejněna Tech-
nickou univerzitou v Liberci v souladu s § 47b zákona č. 111/1998
Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zá-
kon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů.

Jsem si vědom následků, které podle zákona o vysokých školách
mohou vyplývat z porušení tohoto prohlášení.

23. května 2023 Bc. Michal Bláha
















































































































